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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В данной диссертации использованы следующие термины с
соответствующими определениями:

attacca – без перерыва.
estremamente vibrato – с насыщенной вибрацией.
ex animo (от лат.) – «от всей души», чистосердечно.
festivus (от лат.) – праздничный.
glissando – глиссандо.
legato (итал. легато) – легато: 1) связное исполнение на всех инструментах;

2) на смычковых инструментах – группа звуков, извлекаемая на одном
направлении движения смычка.

molto vibrato – с вибрацией.
non vibrato – без вибрации.
pizzicato (итал. пиццикато) – играть щипком на смычковых инструментах.
poco (итал. поко) – немного, не очень.
portamento (итал. портаменто) – штрих у смычковых инструментов –

звуки берутся несколько протянутыми на одном направлении движения смычка
с цезурами.

portato – подчеркивая.
sforzando (итал. сфорцандо) – внезапный акцент.
tempo rubato (итал. тэмпо рубато) – ритмически свободно.
аутентизм от позднелат. authenticus – подлинный, достоверный.
КазНАМ – Казахская национальная академия музыки.
КНК им. Курмангазы – Казахская национальная консерватория им.

Курмангазы.
контемплативный – созерцательный.
МГК – Московская государственная консерватория.
нарративный – (в лингвистике) повествовательная стилистика речевых

средств.
открытый текст – понятие итальянского ученого У. Эко в семиотике

обозначающий «характерный пример такого синтактико-семантическо-
прагматического устройства, в самом процессе порождения которого
предусматриваются способы его интерпретации».

РССМШИ им К.Байсеитовой – Республиканская средняя специальная
музыкальная школа-интернат им. К. Байсеитовой.

технологическая декларативность – намеренный показ той или иной
техники композиции с разных сторон и в разных ее проявлениях, являющийся
непосредственно целью художественного замысла, а не средством его
воплощения.

ТЮРКСОЙ – Международная организация тюркской культуры.
эпилог, эпитафия (от греч.) – послесловие.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История новой для традиционной
культуры казахов музыки европейской направленности берет начало с 1930-х
годов ХХ столетия. В этот период, в силу социально-общественных перемен,
происходило активное внедрение европейских форм музицирования в
национальную музыкальную культуру. На протяжении последующих
нескольких десятилетий отечественные композиторы создавали огромное
количество произведений в жанрах инструментальной музыки, в том числе,
которые представляют собой яркое и самобытное явление. Поиск новых идей и
решений, использование различных средств музыкальной выразительности и
постепенное освоение современных композиционных техник – все это привело
к тому, что сегодня музыка для струнно-смычковых инструментов
композиторов Казахстана звучит на мировых концертных сценах и признана
слушателями далеко за пределами нашей страны. Важную роль в достижении
успехов композиторской школы Казахстана принадлежит исполнительству, от
которой зависит осмысление исполнительского стиля, а также содержание
музыкальных произведений. Поэтому в изучении истории казахской
музыкальной культуры большое значение имеют вопросы интерпретации,
техники исполнения. Исполнительское искусство в Казахстане развивалось
параллельно с композиторским творчеством, которое было направлено на
создание музыкальной среды, в которой было охвачено стилевое, жанровое
разнообразие музыки для струнно-смычковых инструментов.

Обозначенный в теме исследования рубеж ХХ-ХХI веков, ознаменован
целым рядом кардинальных изменений в культуре Казахстана. С этим
периодом независимого развития Казахстана связаны изменения в процессе
взаимодействия различных жанров и стилей, обновление средств
выразительности и расширение художественных влияний музыкальной
культуры Казахстана, активно развивается в контексте международных
культурных связей и сотрудничество с выдающимися зарубежными
исполнителями, дирижерами, с известными музыкальными коллективами. В
свою очередь, отечественные музыканты покоряют слушателей своей
виртуозной игрой и подлинно художественной интерпретацией произведений
западноевропейских, русских и казахстанских композиторов и получают
международное признание.

Струнно-смычковое искусство Казахстана как одна из областей
музыкальных творчеств в рассматриваемый нами период достигло высочайших
музыкальных успехов в сольном и камерном исполнительстве. Оно отличается
своеобразием стилевых процессов и интерпретацией произведений
композиторов различных эпох. Необходимо подчеркнуть, что в настоящем
исследовании рассматривается исполнительство на европейских струнно-
смычковых инструментах – скрипке, альте, виолончели, контрабасе, которые
используются в современном музицировании.
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Актуальность теоретических исследований исполнительского искусства на
струнно-смычковых инструментах в аспекте музыкального стиля и
интерпретации определяется основополагающим значением этих понятий для
исполнительской практики и педагогики. В процессе подготовки исполнителей
сегодня возникает необходимость решения теоретических вопросов, остаются
мало разработанными методологические принципы анализа исполнительского
стиля, а также методы обучения, направленные на формирование стилевого
понимания у исполнителей. Для музыкантов-исполнителей, особенно на этапе
обучения определенную методологическую сложность представляет анализ
музыкальных произведений, его стилевых исполнительских возможностей, в
частности тогда, когда представлено стилевое взаимодействие, нередко
возникают противоречия между теорией и практикой. В области
исполнительства, в достижении аутентичности воплощения стиля эпохи и
композитора в музыкальной науке наряду с разработкой теории музыкального
стиля предпринимаются попытки определить и описать стиль отдельных
исполнителей, различных национальных исполнительских школ.

Стиль в музыкальном искусстве «как один из существеннейших факторов
музыкально-творческого мышления и психологии восприятия музыки» [1, с. 5]
является недостаточно широко изученным феноменом, но в целом, прежний
опыт осмысления этого явления имеет долгую историю. Существует
определенное количество трудов, в которых вопросы музыкального стиля
рассматриваются с самых разных точек зрения, внеся в понимание термина, как
многозначность, так и некоторую неотчетливость, что объясняется
разнообразием вкладываемых в него смыслов, к примеру, стиль жанра, стиль
школы, национальный стиль, стиль направления, стиль эпохи.

Исполнительский стиль как музыкальное явление все же, не был
достаточно исследован с теоретической точки зрения, и потому данная
проблема все еще требует своего дальнейшего изучения. Следовательно,
изучение феномена «исполнительский стиль» дает возможность новых
перспектив развития исполнительской интерпретации в рассмотрении стилевой
стороны произведения, так и исполнительской деятельности музыканта. В
понятие исполнительский стиль входит и содержательная составляющая
интерпретации, и определение исполнителем тех или иных средств
исполнительской выразительности. Вместе с этим, понимание множества
стилевых направлений в современном искусстве вызывает необходимость не
только творческого осмысления произведения, но и получения необходимых
теоретических знаний исполнителей-струнников в этой области.

В целом, актуальность данной диссертации соответствует общему
направлению имеющихся научных исследований современной струнно-
смычковой музыкальной культуры Казахстана. Самобытность этого
художественного явления, на самом деле, обозначается многими
особенностями, которые в большей мере рождены самим «стилем времени».
Одним из его признаков стало, по определению Н. Гуляницкой, новое течение,
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«в задачи которого входит возрождение и развитие музыкальных идей, искони
присущих национальному сознанию» [2, c. 205].

На сегодняшний день стилевые тенденции струнно-смычкового
исполнительства Казахстана на рубеже ХХ-ХХI веков еще не были объектом
специального исследования и не получили историческое развитие наиболее
известные и устоявшиеся образцы интерпретаций произведений. Развитие и
совершенствование непрерывного музыкального образования также
свидетельствует о том, что остаются открытые вопросы методики обучения
исполнителей в аспекте их роли в интерпретации произведений. Кроме того,
«стильность» интерпретации всегда остается живой и насущной проблемой, в
условиях активно развивающегося исполнительского искусства. «Условные
модели» (Н. Драч) струнно-смычкового исполнительского стиля эпох барокко,
классицизма, романтизма широко используются в исполнительской и
педагогической практике. Однако из-за сложностей и недостаточного
теоретического обоснования остаются нераскрытыми их стилевые процессы в
исполнительском искусстве. Поэтому, является затруднительным определение
и обоснование принадлежности того или иного явления к какому-либо
направлению, педагогической школе и т.д. Стилевой взгляд при изучении
струнно-смычковых сочинений позволяет обогатить работу над произведением
и созданием интерпретации.

Цель исследования заключается в определении стилевых тенденций на
рубеже ХХ-ХХI веков, объединяющих исполнительство на струнно-смычковых

[…]

Едиль Хусаинов.
2006 – «Терме», поэма для струн. орк.
2009 – Концерт «Кыпшак жыры» для скр. с симф. орк.
Владимир Стригоцкий-Пак.
2002 – «Exercise № 2» для скр. и эстрадн. орк.
2008 – «Кузнечик на клавишах» для скр., Лауреат «Астана-Байтерек».
2011 – Кюй «Акку» для камерн. Орк., переложение для концертного орк., дир. М.Серкебаев.
-Сюита из корейского балета «Принц трех царств», переложение для концертного орк., дир.
М.Серкебаев.
-«Аққу көл» для струнного оркестра.
Актоты Раимкулова.
1997 – Струнный квартет
1998 – Пьеса для скрипки и ф.-но.
1999 – Пьеса для виолончели и компьютера «Душа шамана».
Гульжан Узенбаева.
В 1997 году создана концертная пьеса «Жарыс» для ансамбля скрипачей и фортепиано, кот.
Затем была переложена для камерного оркестра «Камерата Казахстана». Сочинение с
успехом исполнялось в концертных залах в Великобритании, Италии, Турции, а также
записано на DVD-диск в исполнении Камерного оркестра КНК им. Курмангазы (дирижер
К.Мангу).
Копия статьи
Ольга Хромова.
2002 – «Postscriptum» для струнного квартета (переложение для струнного квартета, 2003).
2005 – «Қара жорға» для струнного оркестра.
2009 – «Белоснежка», пьеса для струнного оркестра (переложение одноименного романса).
2010 – «Бетпак-дала», соната-притча для виолончели и фортепиано в 3-х частях.
2011 – «Из жизни женщины…» для скрипки соло и стр. орк.
Светлана Апасова.
2009 – «Квинта-буги», пьеса для струнного ансамбля.
2011 – Фуга и постлюдия для струнного квартета.
Айдос Сагат. Л.А. Айдарбекова (профессор).
1989 – Соната для скр. и ф.-но. Исп. Р.Хисматулин и автор.
1989 – «Крик», пьеса для виолончели соло. Исп. В.Гусев.
1995 – Струнный квартет. Исп. гос. квартет им. Г.Жубановой.
Дмитрий Останькович.
2003 – «Пессимизи и оптимизм», две пьесы для скрипки и контрабаса.
2004 – «Маленькая Душа и солнце», пьеса для скрипки и фортепиано.
2008 – «Қансонар», кюй для камерного оркестра.
2009 – Соната для скрипки и фортепиано.
2010 – «Қапы», обр. кюйя Крмангазы для струн. орк.
Дильмурат Бахаров.
1995 – Рондо для скр. и ф.-но
1996 – «Размышление» для виолончели и фортепиано.
1997 – Прелюдия для струнного квартета.
Арман Жайым.
2011 – Соната для виолончели и фортепиано.
Копия списка произведений
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Аудиозаписи Центрального государственного архива РК,
использованные в исследовании:

1. Марат Бисенгалиев (скрипка) и Жания Аубакирова (фортепиано):

Сонаты № 1 С.Прокофьева; «Цыганка» М.Равеля; Сонаты Д.Тартини;
«Венгерский танец» и Скерцо, Сонаты ре минор И.Брамса; «Bissarrerio»
Э.Элгара; Скерцо № 2 Ф.Шопена; «Крейслер» Д.Тартини (2002); а также
Концерт № 1 для скрипки с оркестром Г.Венявского в сопровождении
симфонического оркестра национального польского радио (2002);
Концерт № 4 В.А.Моцарта в сопровождении государственного
симфонического оркестра под управлением Т.Абдрашева (1993).

2. Айман Мусаходжаева (скрипка) и Гаухар Мурзабекова (скрипка):

«Концерт для двух скрипок с оркестром» И.С.Баха в дуэте с (1993);
«Сонаты № 9 «Крейцерова» Л.В.Бетховена (1986);
«Соната для скрипки» соло Э.Изаи;
«Поэма» М.Тулебаева, «Мелодия» Г.Жубановой, «Кюй»
Е.Брусиловского;
«Вариации на тему Гайдна» И.Брамс; «Вальс-скерцо» П.Чайковского;

3. Эльвира Накипбекова (скрипка), Альфия Накипбекова (виолончель)

«Концерт для скрипки с оркестром» С.Мухамеджанова;
«Павана» М.Равеля для виолончели и фортепиано;

4. Рафаэль Хисматуллин (скрипка)

«Скерцо для скрипки и фортепиано» В.Новикова (1988);
«Симфония № 4 «Такла-Макан» (концерт для скрипки с оркестром)
К.Кужамьярова (1988);

5. Кенжебек Андарбаев (виолончель), Джамбул Баспаев (виолончель):

«Элегия» Е.Андосова (1989); «Романс» А.Жубанова.
6. Гаухар Мурзабекова:

«Соната № 3» И.Брамса (партия фортепиано Жания Аубакирова) (1986).
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Нотные примеры анализируемых произведений в диссертации:

1. Г. Телеман – Концерт (G-dur) для альта с оркестром
(клавир);
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2. В. Баркаускас – Партита для скрипки соло ор. 12 № 7;
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3. Э. Эльгар – «Шансон де Матин», «Шансон де Нюи» для скрипки и
фортепиано;
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4. Л.В. Бетховен – Соната № 9 («Крейцерова») ор. 47 для скрипки и
фортепиано.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Дискография

1. Г. Телеман – Концерт (G-dur) для альта с оркестром (клавир);
2. В. Баркаускас – Партита для скрипки соло ор. 12 № 7;
3. Э. Эльгар – «Шансон де Матин», «Шансон де Нюи» для скрипки и

фортепиано;
4. Л.В. Бетховен – Соната № 9 («Крейцерова») ор. 47 для скрипки и

фортепиано.
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