ОТЗЫВ

научного консультанта
на диссертацию Махмуд Дианы Ерболатовны
«Струнно-смычковое исполнительство Казахстана
на рубеже XX-XXI веков: проблемы стиля»,

представленной на соискание степени «Доктор философии» (PhD) в области
(искусства) гуманитарных наук, по специальности 6D040200 –
«Инструментальное исполнительство»

1. Актуальность темы исследований

Современное музыкальное искусство предъявляет высокие требования к уровню инструментального мастерства исполнителей, в том числе и струнников. В эпоху глобализации происходит взаимодействие различных художественных направлений, смена выразительных средств, обновление и расширение диапазона стилей и жанров музыкального искусства. Исполнительство приобретает большое значение в изучении теории и практики струнно-смычкового искусства, связанные с вопросами стиля исполнителя, исполнительского стиля различных национальных школ, что является одной из самых важных задач не только для исполнительской педагогики, концертной деятельности, но и остаются актуальными и для музыкознания в целом.

В диссертации Д.Е. Махмуд дается теоретическое обоснование исполнительского стиля как музыкального явления и научной категории. Тема работы безусловно является актуальной, поскольку лежит в русле исследования особенностей стиля, системы выразительных средств в казахстанском исполнительском искусстве.

Несмотря на возросшее внимание специалистов к данной проблематике и существенные достижения в этой области, по сей день требуется обстоятельного изучения ряда сложных вопросов. В частности, изучение стилевых тенденций казахстанского струнно-смычкового исполнительства на рубеже XX-XXI веков еще не являлось объектом специального исследования. Методологические принципы анализа музыкального стиля, а также и обучение практическим навыкам понимания и осознания определенного стиля в исполнении являются недостаточно исследованными. Исследования особенностей стиля, системы выразительных средств, проявления национального могут оказаться методически полезными при их исполнении на сцене.

2. Степень обоснованности и достоверности результатов.

Отмечая множественность направлений, скрипичных школ, исполнительских манер, ученые, как правило, не рассматривают их в стилевом ракурсе. В диссертационной работе Д.Е. Махмуд, исходя из научной парадигмы единства стилевых процессов синхронных по времени, струнно-смычковый исполнительский стиль переосмысливается в контексте музыкально-художественного стиля данного исторического периода.

В первом разделе определены средства художественной выразительности струнно-смычкового исполнительства, обозначающие стилевую направленность интерпретации; методы стилового исполнительского анализа.

В контексте преемственности поколений во втором разделе дана периодизация истории струнно-смычкового исполнительства и сформулированы основные принципы методики преподавания на современном этапе.

Третий раздел посвящен характеристике стиливых тенденций струнно-смычкового исполнительства Казахстана на рубеже XX-XXI веков. Путем сравнения «языков» исполнительского и композиторского творчества, показаны стиливые направления в смычковом исполнительстве и возникновение черт нового исполнительского стиля (неофольклоризм).

В Заключении приводятся итоговые выводы и намечаются перспективы дальнейшего исследования проблемы.

В работе использован комплексный метод исследования, который включает в себя методы теоретического и исторического музыкознания. Так, одним из важных исследовательских подходов определен метод целостного, интонационно-смыслового, аудиотивного, а также стилового анализа, позволивший определить стилевую оригинальность отдельных казахстанских музыкантов струнно-смычковой школы.

3. Теоретическое и практическое значение результатов.

В практике обучения исполнительскому искусству музыкальный стиль выступает не только как обобщающее понятие национальных и историко-хронологических особенностей творческих явлений, но и как выражение индивидуальности артиста. Поэтому стиль для исполнителя – это два различных явления, связанных с целостностью, системностью, характеричностью. Одно из них – стиль композитора (школы, эпохи), второе – стиль самого артиста исполнителя, создателя своего прочтения текста. По сути, он, создатель «интерпретации», нового музыкального текста, самостоятельность которого становится новым объектом теоретического осмысления. Поэтому явление интерпретации становится теоретическим понятием, вызывающим подлинно научный интерес. И, соответственно, возникает интерес к теоретическому осознанию интерпретации в обучении, творческом развитии исполнителя.

Теоретическая значимость данной диссертации обусловлена системностью аналитического подхода к исследованию струнно-смычкового исполнительского стиля Казахстана и его связи с художественной интерпретацией музыкальных произведений.

В следующих положениях, выносимые на защиту:

1. Струнно-смычковая исполнительская школа Казахстана характеризуется единством исполнительского стиля и интерпретации;
2. Художественное содержание как результат интерпретации передается в образных и звуковых представлениях, свойствах тембра и тона, чистоте

- интонирования, характере артикуляции, динамических и агогических характеристиках;
3. Казахское смычковое исполнительство представляет собой динамически развивающийся процесс, обладающий всеми компонентами понятия «школы», историю которой характеризует преемственность поколений;
4. Методические разработки казахских музыкантов являются закономерным итогом осмысления и обобщения, взаимосвязанных между собой исполнительской и педагогической деятельности;
5. Струнно-смычковую школу Казахстана представляют индивидуальные исполнительские стили, которые проявляются в интерпретации музыкальных произведений.
6. В соответствии с условиями инструментального своеобразия струнно-смычковой группы, с индивидуальной техникой исполнительства и художественным мастерством формируется интерпретация национального стиля, характерного для произведений композиторов Казахстана.

Практическое значение работы определяется возможностью использования ее материалов в вузовских курсах истории казахской музыки, истории и теории исполнительского искусства для более целостного подхода к развитию смычкового искусства в Казахстане.

4. Недостатков по содержанию и оформлению диссертации не выявлено, так как работа Д. Махмуд и по тематике, и по глубине поставленных задач, и по успешности их решения характеризуется как цельное, законченное, содержательное исследование. Диссертационное исследование Д.Е. Махмуд представляет собой целостную, содержательную работу, выполненную с использованием достаточного объема теоретического материала. Выбранная автором структура диссертационной работы обеспечила возможность достижения поставленных целей и задач исследования.

5. Соответствие диссертации требованиям, предъявляемым к научной квалификационной работе, не вызывает сомнений, так как она удовлетворяет всем положениям и необходимым характеристикам научного исследования.

6. Рекомендация (или отклонение) диссертации к публичной защите.

Значительная работа Д. Махмуд является полномасштабным научным исследованием и содержит множество аспектов новизны и актуальности, в связи с чем, рекомендую диссертацию Д. Махмуд к публичной защите. Считаю, что представленный труд может быть высоко оценен, а ее автор –

Д.Е. Махмуд заслуживает искомой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D040200 – «Инструментальное исполнительство».

Научный консультант

**Профессор Института Музыкологии
Факультета истории
Варшавского университета,
Doctor hab.**

Славомира Жераньска-Коминек

UNIWERSYTET WARSZAWSKI
WYDZIAŁ HISTORYCZNY
INSTYTUT MUZYKOLOGII
ul. Krakowskie Przedmieście 26/28
00-927 Warszawa, tel./fax (+48) 225521535